



Article Using NDVI to Differentiate Wheat Genotypes Productivity Under Dryland and Irrigated Conditions

Mohammed A. Naser ^{1,2}, Raj Khosla ^{3,*}, Louis Longchamps ⁴ and Subash Dahal ³

- ¹ Department of Soil Science and Water Resources, College of Agriculture, Al-Muthanna University, Al-Muthanna, 66001 Al-Samawah, Iraq; mohammed.naser@mu.edu.iq or mnaser@huskers.unl.edu
- ² Department of Agronomy and Horticulture, University of Nebraska-Lincoln, Lincoln, NE 68583, USA
- ³ Department of Soil and Crop Sciences, Colorado State University, Fort Collins, CO 80523-1170, USA; Subash.dahal@colostate.edu
- ⁴ Agriculture and Agri-Food Canada, St-Jean-sur-Richelieu, QC J3B 3E6, Canada; louis.longchamps@canada.ca
- * Correspondence: raj.khosla@colostate.edu; Tel.: +1-970-491-1920

Received: 28 December 2019; Accepted: 23 February 2020; Published: 3 March 2020



Abstract: Crop breeders are looking for tools to facilitate the screening of genotypes in field trials. Remote sensing-based indices such as normalized difference vegetative index (NDVI) are sensitive to biomass and nitrogen (N) variability in crop canopies. The objectives of this study were (i) to determine if proximal sensor-based NDVI readings can differentiate the yield of winter wheat (Triticum aestivum L.) genotypes and (ii) to determine if NDVI readings can be used to classify wheat genotypes into grain yield productivity classes. This study was conducted in northeastern Colorado in 2010 and 2011. The NDVI readings were acquired weekly from March to June, during 2010 and 2011. The correlation between NDVI and grain yield was determined using Pearson's product-moment correlation coefficient (r). The k-means clustering method was used to classify mean NDVI and mean grain yield into three classes. The overall accuracy between NDVI and yield classes was reported. The findings of this study show that, under dryland conditions, there is a reliable correlation between grain yield and NDVI at the early growing season, at the anthesis growth stage, and the mid-grain filling growth stage, as well as a poor association under irrigated conditions. Our results suggest that when the sensor is not saturated, i.e., NDVI < 0.9, NDVI could assess grain yield with fair accuracy. This study demonstrated the potential of using NDVI readings as a tool to differentiate and identify superior wheat genotypes.

Keywords: NDVI; proximal sensor; genotypes; k-means clustering; dryland; irrigated

1. Introduction

Conventional breeding methods rely heavily on grain yield as a trait to identify, select, and breed new crop varieties. Likewise, crop biomass, as measured by destructive sampling, is another trait often used in conventional breeding to identify total aboveground biomass and total N in crop tissue. Regan et al. [1] reported that destructive sampling is an efficient method to select superior genotypes of spring wheat (*Triticum aestivum* L.) for early vigor under dryland conditions. However, the destructive sampling method is practical only when small numbers of samples are involved [2]. The direct estimation of grain yield and biomass through destructive sampling is tedious, expensive, labor-intensive, and time-consuming [3,4]. Experience has demonstrated that sampling errors cause difficulty in detecting prominent differences among samples and destructive sampling reduces the plot area for estimating final biomass and grain yield. Proximal canopy sensing can be used to estimate crop N status and crop biomass without destructive sampling and thus has the potential to provide a fast, inexpensive, and accurate technique to estimate plant biomass production [5,6] and grain yield [7]

of genotypes. The indestructive assessment of grain yield prior to harvest would be beneficial for crop breeders in a superior cultivar selection process [2,4,8,9]. Also, proximal canopy sensors can be used to detect subtle differences in sparse canopies which makes them suitable for estimating crop growth at early stages [10,11]. Reynolds et al. [12] proposed that a proximal canopy sensor can be used as a promising tool to differentiate wheat genotypes based on productivity. Similarly, Araus et al. [13] showed that a spectral vegetation index such as the normalized difference vegetation index (NDVI) is a promising tool for screening wheat genotypes at Mediterranean climatic conditions. Remote sensing has been used to monitor N status in crop canopies and offer rapid as well as nondestructive ways of assessing leaf area index (LAI), crop canopy biomass in rice in subtropical climate [14], grain yield, and wheat nitrogen (N) stress [15–17]. Proximal canopy sensors with their own source of energy (i.e., active sensors) were developed to overcome the limitations of passive sensing devices and to minimize the effects of ambient light conditions on reflectance readings [18]. These sensors are small enough to be handheld or mounted on a tractor [4,16,19]. Proximal canopy sensing tools such as GreenSeeker (Trimble Navigation Limited, Sunnyvale, California, USA) can measure reflected light from the crop canopy to record vegetation indices such as the simple ratio or the NDVI. The NDVI is calculated by normalizing the ratio of the difference between near-infrared (NIR: correlated to leaf structure) and red (correlated to chlorophyll content) wavelength bands to the sum between NIR and red wavelength as presented in Equation (1):

$$NDVI = \frac{NIR - Red}{NIR + Red}$$
(1)

where NIR is light reflectance in the near-infrared wavelength ranging from 720 to 1300 nm and Red is the light reflectance in the red wavelength ranging from 600 to 720nm

The vegetation reflectance intensity in the visible light (VIS waveband; 400–720 nm) is negatively correlated to leaf N content while NIR reflectance is positively correlated to leaf N content and biomass [20]. Plant anatomical characteristics are influenced by many environmental factors such as soil moisture, soil salinity, nutrient status or leaf age, and changes in anatomical characteristics that can affect reflectance measurements [21]. A strong linear relationship exists between leaf N concentration and leaf chlorophyll concentration [22,23]. Greater leaf area and green plant biomass translate into higher NDVI values [19,20]. The N content of the plant is directly related to leaf area and green plant biomass, and a higher N content in plants translates into higher NDVI values [19]. Raun et al. [24] demonstrated that a significant relationship ($R^2 = 0.5$, p < 0.0001) exists between NDVI and estimated grain yield in winter wheat. Likewise, Inman et al. [25] found a linear relationship ($R^2 = 0.65$) between NDVI and grain yield in corn. Several other studies revealed a significant correlation between NDVI and grain yield from heading to grain filling in wheat [9,12,17,26,27]. The most appropriate stage for estimating yield was reported to be at the mid-grain filling stage [9,27]. Also, Aparicio et al. [15] observed a significant correlation between wheat durum grain yield and NDVI at the maturity growth stage and non-significant correlation at the booting and mid-grain filling growth stages under the irrigated condition. While under dryland conditions, a strong correlation between grain yield and NDVI was observed throughout the growth stages of wheat.

It was demonstrated in the early 1990s that NDVI and other spectral reflectance indices [28] have the potential to differentiate spring wheat genotypes from heading to grain filling stages for crop biomass and grain yield under irrigated conditions [3,15,29]. Ma et al. [21] reported that NDVI could be used to differentiate between high and low grain yield among soybean genotypes. They concluded that NDVI could be a reliable and fast index for screening soybean genotypes and estimating grain yield under irrigated conditions. However, a review of the literature indicates that very few studies have been conducted to identify and differentiate winter wheat genotypes for grain yield using a proximal canopy sensor based on NDVI. The primary reason for selecting a common commercial sensor and a common vegetative index (NDVI) was to make the results suitable for broader audience.

Plant genotypes respond differently to climate, soil type, irrigation, and other management practices, thus we need as many studies as possible to complement the existing literature. As the

field of high throughput plant phenotyping (HTPP) for plant breeding and selection, is still in its infancy [30–32], this study is a valuable addition to this rapidly growing field [16,33–36]. Use of several genotypes in this study adds breadth to the relationship between spectral measurements and yield in winter wheat. Moreover, relatively few studies [36,37] have been conducted in the semi-arid climate to assess the use of spectral measurements for wheat genotype productivity estimation and classification. This study also includes two irrigation conditions, which provides more useful information for a diverse group of scientists and producers. Additionally, this project used clustering algorithms to classify grain yields regardless of genotype and compared it with clustering of NDVI data, which is a fairly new practice [38]. The results from clustering analysis of NDVI and yield could be utilized for management and productivity zone-based precision agriculture.

The overall goal of this study was to evaluate the possibility of using NDVI measured by a proximal canopy sensor as a tool to differentiate and classify wheat genotypes productivity in terms of yield in a semi-arid climate under two irrigation conditions. The specific objectives were (i) to determine if winter wheat genotypes can be identified and differentiated on the basis of their productivity via NDVI measurements and (ii) to determine if multiple winter wheat genotypes can be classified into grain yield productivity classes on the basis of NDVI measurements.

2. Materials and Methods

2.1. Study Site

This research was conducted on two fields, over two winter wheat growing seasons (2009–2010 and 2010–2011) at the USDA-ARS Limited Irrigation Research Farm, near the town of Greeley, Colorado, USA, and are referred to as site years I and II respectively. The geo-coordinates of the wheat fields were latitude 40° 26′ 58.87″ N, and longitude -104° 38′22.56″ W. Soils for both the fields were classified as Otera sandy loam soil series (coarse–loamy, mixed superactive, calcareous, mesic Aridic Ustorthents) with 0–3% slope and the fields were equipped with drip irrigation system [39]. The soil is deep, well-drained, and was formed by eolian deposits and mixed outwash parent material; it includes loam and clay loam underlying material. In site year I (2009–2010), the total precipitation received during the crop growing season from October 1st, 2009 to July 31st, 2010 was 292.9 mm. Moreover, the average daily temperature was 5.97 °C and average relative humidity (fraction) was 0.62. For site year II (2010-2011), the total precipitation received from October 1st, 2010 to July 31st, 2011 was 209.3 mm [40]. In addition, the average daily temperature was 7.23 °C and average relative humidity (fraction) was 0.59. The total precipitation received during the two site years was higher than the ten years average precipitation of 170.6 mm for the same time periods.

2.2. Experimental Procedure

A global positioning system unit was used to map the field boundaries and to geo-reference soil samples (Trimble Ag 114 GPS, CA, USA). The layout of the experiment is shown in the Supplementary Materials section. Soil samples were collected using a systematic unaligned grid sampling design for the entire study area on both site-years. Soil samples were collected at two depths, 0–20 cm, and 20–61 cm, at 15 locations within the 0.2-hectare study area (i.e., a sampling density of 72 samples per ha). Several soil cores were composited at each location to obtain each of the 30 composite soil samples (15 locations and two depths). Soil samples were then dried and sent to a commercial laboratory (Ag Source Harris Lab., Lincoln, NE) for chemical and physical soil property analysis. Particle size analysis was determined by using the hydrometer method [41]. Soil pH was measured using a 1:1 water to soil slurry [42]. Organic matter (OM) was determined using the loss on ignition method. Soil NO₃-N was measured using the cadmium reduction method [43]. A summary of soil properties for both sampling depths across the two site years is presented in Table 1.

Site year	Sampling depths (cm)		pН	0.M %	N at early spring Mg g ⁻¹	N after harvest Mg g ⁻¹	Sand	Silt %	Clay	Soil texture
Ι	0-20	Min	7.9	1	22	5	64.8	13.6	9.6	Sandy Loam
		Mean	8	1.1	31	7.9	68.4	16.5	15.1	2
		Max	8.1	1.3	47	14	72.8	21.6	17.6	
	20-61	Min	7.9	0.9	11	5	60.8	13.6	11.6	Sandy Loam
		Mean	8	1.1	22.3	12.5	67.7	16.9	15.3	-
		Max	8.2	1.3	40	37	72.8	21.6	17.6	
Site year	Sampling depths (cm)		pН	0.M %	N at early fall Mg g ⁻¹	N after harvest Mg g ⁻¹	Sand	Silt %	Clay	Soil texture
Site year II	Sampling depths (cm) 0-20	Min	рН 7.8	O.M %	N at early fall Mg g ⁻¹ 30	N after harvest Mg g ⁻¹ 8	Sand	Silt %	Clay	Soil texture
Site year II	Sampling depths (cm) 0-20	Min Mean	pH 7.8 8	O.M %	N at early fall Mg g ⁻¹ 30 38	N after harvest Mg g ⁻¹ 8 15.4	Sand 58.8 64.9	Silt % 4.4 16.7	Clay 12.8 18.4	Soil texture
Site year II	Sampling depths (cm) 0-20	Min Mean Max	pH 7.8 8 8.1	O.M % 1 1.2 1.5	N at early fall Mg g ⁻¹ 30 38 54	N after harvest Mg g ⁻¹ 8 15.4 22	Sand 58.8 64.9 70.8	Silt % 4.4 16.7 24.4	Clay 12.8 18.4 30.8	Soil texture Sandy Loam
Site year II	Sampling depths (cm) 0-20 20-61	Min Mean Max Min	pH 7.8 8 8.1 8	O.M % 1 1.2 1.5 0.8	N at early fall Mg g ⁻¹ 30 38 54 16	N after harvest Mg g ⁻¹ 8 15.4 22 4	Sand 58.8 64.9 70.8 53.2	Silt % 4.4 16.7 24.4 3.6	Clay 12.8 18.4 30.8 15.2	Soil texture Sandy Loam Sandy Loam
Site year II	Sampling depths (cm) 0-20 20-61	Min Mean Max Min Mean	pH 7.8 8 8.1 8 8.2	O.M % 1 1.2 1.5 0.8 1	N at early fall Mg g ⁻¹ 30 38 54 16 22.4	N after harvest Mg g ⁻¹ 8 15.4 22 4 9.8	Sand 58.8 64.9 70.8 53.2 61.7	Silt % 4.4 16.7 24.4 3.6 17.7	Clay 12.8 18.4 30.8 15.2 20.5	Soil texture Sandy Loam Sandy Loam

Table 1. Summary of soil properties for soil samples acquired at depths of 0–20 cm and 20–61 cm.

 $OM = Organic Matter, Soil NO_3-N$ contents were determined on samples collected on March 22nd (at early spring) and August 19th of 2010 (after harvest) for site year I and November 8th, 2010 (early fall) and August 22nd, 2011 (after harvest) for site year II.

This study was a part of a large ongoing multi-disciplinary project. The experimental design for this study was a split-plot with three replications. Twenty-four winter wheat genotypes (sub-plots) were planted under both irrigated and dryland conditions (main plots). The genotypes were: Above, Ankor, Arlin, Avalanche, Baca, BillBrown, BondCL, CO940610, Danby, Good streak, Hatcher, Jagalene, Jagger, Keota, NuDakota, Platte, PrairieRed, Prowers99, Ripper, RonL, Sandy, Snowmass, TAM112, and Yuma. Further information on characteristics of winter weat genotypes can be found at [44] Dimensions of individual experimental plots were 1.4 m in width and 3.7 m in length with crop row width of 0.23 m between each row with a total 6 rows in each plot. Site years I and II were planted on October 11th, 2009 and October 8th, 2010, respectively, at a rate of 19.76 seeds m⁻². Nitrogen and phosphorus fertilizers were applied prior to planting on September 29th, 2009 and October 7th, 2010 for site year I and II, respectively. Nitrogen and phosphorous rates were determined based on soil samples analysis for site year I and II according to Colorado State University (CSU) Guidelines [45] as follows.

N rate (kg ha⁻¹) = $1.12 \times \{35 + [1.2 \times EY (bu/A)] - [8 \times average ppm NO_3^-N in the soil] - [0.14 \times EY (bu/A) \times \% OM] - other N credits (lb/A)\}.$

where 1.12 is used to convert N recommendations from lbs (pounds) N acre⁻¹ to kg N ha⁻¹, EY = expected yield, A = acre, % OM = percent organic matter, NO₃⁻N = ppm available of Nitrate-N in the soil, other N credits = the N from legumes, manure, other organic materials, and N from irrigation water.

Similarly, Phosphorus rate was calculated as follows.

P rate (kg P_2O_5 ha⁻¹) = 1.12 × [48 – 5 × (Extractable-P)], where Extractable P = DB-DTPA extracted P in ppm. Nitrogen dry fertilizer was applied at a rate of 84 and 112 kg N ha⁻¹ as Urea (46-0-0) and phosphorous dry fertilizer was applied at a rate of 56 and 44.8 kg P_2O_5 ha⁻¹ as Mono-Ammonium Phosphate (11-52-0) for site year I and II, respectively. Plots were irrigated as prescribed by Colorado State University Extension [46] to match the total daily evapotranspiration. The crop was harvested by hand on July 15th, 2010 for site year I and on July 25th, 2011 for site year II.

2.3. Proximal Canopy Sensing

A GreenSeeker Model 505 (Trimble Navigation Limited, Sunnyvale, California, USA) handheld active optical sensor (with its own source of light and not affected by ambient radiation) unit was used to obtain NDVI values from crop canopies [47]. Because active sensors such as GreenSeeker have their own

source of light and are not affected by ambient radiation, thus they can be used at any time of day or night and in different areas and different ambient radiation conditions. Having its own source of light and a small distance between the sensor and canopy makes active canopy sensors suitable for various ambient light conditions. In-field reflectance from the wheat crop canopies were obtained by holding the GreenSeeker unit at the recommended height of 0.9m above the crop canopy and walking through the middle of each experimental plot. The measurements of 20 to 50 NDVI readings were collected in approximately two to five seconds duration of sensing in each experimental plot. The NDVI readings were obtained weekly on cloud-free days between 10:00 am and 2:00 pm local time. Readings were collected starting at the early spring (March 29th) growth stage to after the mid-grain filling growth stage (June 21st) for site year I and from March 22nd to June 17th for site year II (Figure 1).



Figure 1. A GreenSeeker handheld optical sensor unit was used to collect NDVI measurements from crop canopy. Highlighted white dashed lines are delineated to differentiate the boundaries of each plot.

2.4. Statistical Analysis

All statistical analysis was performed in statistical software R [48]. The linear relationship between NDVI and grain yield was determined by using Pearson's product-moment correlation coefficient (r) measuring the strength of the relationship between NDVI and grain yield. To determine if NDVI readings could classify multiple wheat genotypes into grain yield productivity classes, both yield and NDVI data were clustered. Two clustering methods were used to classify grain yield into productivity classes: (i) k-means clustering algorithm and (ii) stratification clustering. The mean grain yield was classified into three classes (e.g., low, medium, and high) for each clustering method. The NDVI data were also classified to create three classes (e.g., low, medium, and high) using the k-means clustering algorithm and stratification clustering. The NDVI classes were generated independently for each of the 11 or 14 dates for site year I or site year II respectively and likewise independently for both irrigation conditions. The k-means clustering method aims at dividing data into classes or clusters that minimize the within-cluster sum of squares and is described in detail by Hartigan et al. [49]. Stratification clustering was based on the "cumulative square root of the frequency" method and it is described in detail by Scheaffer et al. [50]. The NDVI or grain yield averaged across the three replications was used to classify the 24 wheat genotypes into three classes. In order to verify the performance of the clustering methods, the grain yield, and NDVI classes were compared creating contingency tables [51] for each clustering method (e.g., k-means on yield vs. stratification on NDVI and so on). The overall accuracy of agreement between grain yield and NDVI for twenty-four wheat genotypes was used to determine the best method among the four methods. The

best combination of methods would then be used to measure the overall accuracy of NDVI classes against yield classes, which is the main objective of this section.

3. Results

3.1. Crop Growth Stages and Changes in NDVI

The temporal pattern of NDVI values portrayed a typical corn growth curve (Figure 2). Site year II had lower NDVI values during mid-season, which is reflective of the drought conditions, the crop was experiencing. Also, as logically expected, towards the end of the crop season (in June, anthesis to mid-grain filling stages), the NDVI values decreased as the crop approached maturity. The mean NDVI values for individual winter wheat genotype (CO940610) (shown as a representative genotype) in late season (16 June) were 0.34 under dryland conditions (Figure 2) and 0.58 under irrigated conditions (data not shown) for site year I. Similarly, for site year II, the mean NDVI values during late season (17 June) were 0.24 and under dryland (Figure 2) and 0.62 under irrigated conditions (data not shown). Again, consistently lower NDVI values under dryland conditions than under irrigated conditions at the end of the season were reflective of water stress and could have been translated to NDVI values. Table 2 shows the temporal variability of NDVI and yield across the growing season for all genotypes under study.



Figure 2. Individual winter wheat genotype (CO940610) selected across the growing season shows the characterization of the generalized wheat crop growth-curve on the basis of the time-series of maximum, mean, and minimum of NDVI readings for the site I (top) (NDVI readings obtained for 11 dates) and for site II (NDVI readings for 14 dates) (bottom). Critical growth stages are indicated as A = anthesis (60-69 Zadoks Scale for growth stage) growth stage, E = early spring (26-29 Zadoks Scale for growth stage) growth stage, J = jointing (30-39 Zadoks Scale for growth stage) growth stage, H = heading (50-59 Zadoks Scale for growth stage) growth stage, and MG = mid-grain filling (70-77 Zadoks Scale for growth stage) growth stage.

3.2. In-field Spatial Variability of Winter Wheat

In-field spatial variability in NDVI across wheat genotypes was observed in both site years and under both dryland and irrigated conditions (Figure 3). Visual assessment of the data indicates that a higher level of spatial variability existed under dryland conditions for site year II across the 24 wheat genotypes. This may potentially be explained by different water stress responses across genotypes which could differently affect the chlorophyll content and green biomass from one genotype to the other [15]. The spatial variability of NDVI measurements was also observed by other studies [52,53].



Figure 3. Map of average NDVI values for each genotype of each replication for both dryland and irrigated plots on April 16th and June 7th in site-year I (left panel), and April 1st and June 3rd in site-year II (right panel). Actual location of the replications relative to each other was modified to accommodate this figure.

					Site Y	'ear I									Site Ye	ear II				
]	Dryland				Iı	rigated	1		Dry	land					Iı	rigated	
		NI	DVI				ND	IVI				NE	VI				ND	VI		
Wheat Genotype	E+	J*	A *	MG†	Grain Yield ± SD ‡ (Mg ha ⁻¹)	E	J	A	MG	Grain Yield ± SDyacohi (Mg ha ⁻¹)	E	J	A	MG	Grain Yieldyacohi ± SD (Mg ha ⁻¹)	E	J	A	MG	Grain Yield ± SD (Mg ha ⁻¹)
Above	0.20	0.69	0.56	0.42	4.00 ± 1.5	0.20	0.77	0.81	0.76	7.23 ± 0.5	0.25	0.37	0.50	0.21	3.68 ± 0.8	0.22	0.67	0.83	0.55	8.18 ± 0.6
Ankor	0.20	0.81	0.69	0.64	4.63 ± 0.4	0.18	0.78	0.78	0.77	6.25 ± 0.3	0.20	0.30	0.39	0.22	3.66 ± 1.6	0.19	0.54	0.81	0.71	7.57 ± 1.0
Arlin	0.18	0.69	0.46	0.37	3.65 ± 1.4	0.20	0.83	0.77	0.73	7.84 ± 0.9	0.22	0.35	0.42	0.20	3.31 ± 1.2	0.19	0.55	0.76	0.59	7.50 ± 1.9
Avalanche	0.21	0.84	0.71	0.59	5.31 ± 1.1	0.20	0.87	0.81	0.79	7.00 ± 0.7	0.22	0.33	0.41	0.20	3.09 ± 1.2	0.24	0.60	0.79	0.58	7.49 ± 1.6
Baca	0.17	0.77	0.59	0.47	3.31 ± 1.8	0.20	0.88	0.81	0.81	6.63 ± 0.9	0.23	0.37	0.50	0.24	3.29 ± 1.0	0.24	0.70	0.84	0.64	6.62 ± 1.2
Bill Brown	0.19	0.70	0.66	0.59	4.91 ± 1.0	0.21	0.87	0.81	0.82	7.48 ± 1.1	0.22	0.36	0.46	0.22	3.92 ± 1.7	0.21	0.59	0.83	0.71	8.09 ± 1.1
Bond CL	0.18	0.84	0.51	0.33	2.90 ± 0.9	0.19	0.80	0.79	0.75	7.14 ± 0.7	0.20	0.30	0.41	0.20	3.81 ± 1.1	0.19	0.56	0.82	0.65	8.15 ± 0.9
CO940610	0.20	0.83	0.68	0.58	4.76 ± 1.1	0.20	0.77	0.79	0.77	7.63 ± 0.1	0.23	0.38	0.51	0.24	3.80 ± 1.1	0.21	0.58	0.78	0.62	7.73 ± 0.4
Danby	0.17	0.83	0.63	0.51	3.69 ± 0.6	0.20	0.82	0.80	0.79	8.10 ± 0.9	0.24	0.36	0.48	0.26	4.04 ± 0.5	0.19	0.56	0.84	0.73	7.73 ± 1.0
Good Streak	0.17	0.73	0.64	0.58	3.23 ± 1.1	0.19	0.85	0.80	0.80	5.99 ± 0.7	0.21	0.26	0.40	0.27	3.45 ± 0.9	0.20	0.55	0.83	0.66	7.38 ± 1.1
Hatcher	0.19	0.84	0.64	0.50	3.87 ± 0.4	0.19	0.81	0.79	0.76	6.93 ± 2.0	0.21	0.31	0.48	0.26	3.42 ± 0.5	0.18	0.58	0.84	0.73	8.14 ± 0.9
Jagalene	0.18	0.82	0.64	0.50	3.57 ± 1.4	0.20	0.87	0.79	0.78	6.58 ± 1.0	0.23	0.35	0.39	0.22	3.42 ± 0.5	0.21	0.59	0.81	0.69	7.76 ± 0.6
Jagger	0.18	0.75	0.64	0.52	3.92 ± 2.0	0.19	0.80	0.82	0.80	7.00 ± 1.4	0.22	0.30	0.40	0.20	3.02 ± 1.4	0.20	0.52	0.77	0.70	7.96 ± 1.5
Keota	0.16	0.68	0.48	0.40	2.64 ± 1.0	0.21	0.77	0.77	0.76	7.87 ± 0.6	0.21	0.30	0.40	0.23	3.36 ± 1.0	0.21	0.62	0.78	0.65	8.22 ± 1.3
NuDakota	0.16	0.80	0.55	0.45	3.04 ± 1.2	0.20	0.74	0.81	0.77	7.37 ± 0.3	0.21	0.28	0.43	0.23	3.91 ± 0.8	0.21	0.64	0.81	0.65	8.92 ± 0.2
Platte	0.18	0.69	0.55	0.43	2.99 ± 1.2	0.19	0.81	0.81	0.73	7.01 ± 0.9	0.22	0.33	0.43	0.20	3.28 ± 1.1	0.19	0.52	0.81	0.68	7.66 ± 0.8
Prairie Red	0.18	0.77	0.62	0.52	4.29 ± 0.3	0.19	0.82	0.78	0.74	7.35 ± 0.7	0.22	0.28	0.39	0.20	3.13 ± 0.9	0.20	0.62	0.79	0.70	8.30 ± 0.9
Prowers 99	0.20	0.77	0.73	0.62	4.50 ± 1.3	0.22	0.83	0.81	0.83	6.86 ± 1.3	0.21	0.28	0.33	0.24	2.89 ± 0.9	0.22	0.55	0.84	0.64	6.78 ± 1.2
Ripper	0.22	0.79	0.66	0.56	5.46 ± 0.8	0.20	0.86	0.81	0.76	7.02 ± 1.0	0.26	0.37	0.45	0.21	3.52 ± 0.8	0.24	0.69	0.82	0.60	9.21 ± 1.7
RonL	0.18	0.83	0.60	0.49	3.64 ± 2.4	0.20	0.83	0.82	0.79	7.51 ± 1.7	0.21	0.26	0.33	0.22	3.06 ± 0.7	0.22	0.61	0.79	0.68	8.50 ± 1.2
Sandy	0.18	0.84	0.66	0.61	4.03 ± 0.8	0.19	0.88	0.82	0.78	7.12 ± 0.3	0.22	0.33	0.46	0.24	3.60 ± 0.9	0.20	0.62	0.84	0.65	7.32 ± 1.3
Snowmass	0.18	0.74	0.63	0.61	4.54 ± 1.5	0.19	0.88	0.79	0.81	7.75 ± 0.4	0.22	0.31	0.44	0.21	3.42 ± 0.8	0.21	0.67	0.82	0.59	7.54 ± 1.0
TAM 112	0.19	0.82	0.59	0.54	4.20 ± 0.6	0.20	0.86	0.79	0.75	7.02 ± 1.5	0.23	0.35	0.45	0.26	4.27 ± 0.9	0.23	0.69	0.80	0.68	9.12 ± 0.9
Yuma	0.19	0.72	0.64	0.52	4.39 ± 0.8	0.20	0.76	0.77	0.76	6.08 ± 0.6	0.21	0.35	0.43	0.20	3.85 ± 1.4	0.20	0.66	0.83	0.68	8.63 ± 1.6

Table 2. Mean grain yield of 24 winter wheat genotypes and mean NDVI values at four growth stages under two irrigation conditions across two site years.

⁺ E = early spring growth stage, * J = jointing growth stage, * A = anthesis growth stage, † MG = mid-grain filling growth stage, ‡ SD = Standard Deviation.

3.3. Relationship between NDVI and Grain Yield

For site year I, under dryland conditions, the correlation coefficient (r) between NDVI and grain yield with 72 observations (24 wheat genotypes times 3 replications) was significant (*p*-value < 0.05) for all growth stages. The correlation was greater at early growth stages and after anthesis than in the middle of the season (Figure 4). Detailed correlation plots and coefficients (r) between NDVI measurements for 11 dates and grain yield with 72 observations (24 wheat genotypes times three replications) under dryland conditions at site year I is provided in the Supplementary Materials section (Figure S1).

Under irrigated conditions, the correlation coefficient between NDVI and grain yield was significant (*p*-value < 0.05) throughout the season with the exception of jointing and mid-grain filling stages (Figure 4). The highest correlation coefficient was observed in the early spring stage on March 29th (r = 0.47), under irrigated conditions. Supplementary material shows correlation plots and coefficients (r) between NDVI measurements for 11 dates and grain yield with 72 observations (24 wheat genotypes times 3 replications) under irrigated conditions at site year I (Figure S2). In general, the correlation coefficient was lower in irrigation conditions than in dryland conditions.



Figure 4. Correlation coefficient (r) between NDVI and grain yield across 24 winter wheat genotypes for site year I under dryland (solid line) and irrigated (dashed line) conditions across crop growth stages. Critical growth stages are indicated as A = anthesis growth stage, E = early spring growth stage, J = jointing growth stage, and MG = mid-grain filling growth stage. Solid symbols show a significant correlation between NDVI and yield (*p*-value < 0.05).

For site year II, under dryland conditions, the correlation coefficients between NDVI and grain yield were significant for all wheat growth stages (*p*-value < 0.05), increasing gradually from early growth stages to late growth stages. The highest correlation coefficient (r = 0.91) was observed between anthesis and mid-grain filling stages (Figure 5). Supplementary material shows the correlation coefficients (r) between NDVI measurements for 14 dates and grain yield with 72 observations (24 wheat genotypes times three replications) under dryland conditions at site year II (Figure S3).

While the correlation coefficient between NDVI and grain yield was significant for all growth stages (p-value < 0.05) under irrigated conditions, the highest correlation coefficient was observed during early spring (r = 0.53) and after mid-grain filling (r = 0.54) stages. Lower correlation coefficients were observed around anthesis stages as illustrated in Figure 5. Supplementary material shows correlation coefficient (r) between NDVI measurements for 14 dates and grain yield with 72 observations (24 wheat genotypes times three replications) under irrigated conditions at site year II (Figure S4).



Figure 5. Correlation coefficient (r) between NDVI and grain yield across 24 winter wheat genotypes for site year II under dryland (solid line) and irrigated (dashed line) conditions across crop growth stages. Critical growth stages are indicated as A = anthesis growth stage, E = early spring growth stage, J = jointing growth stage, and MG = mid-grain filling growth stage. Solid symbols show a significant correlation between NDVI and yield (*p*-value < 0.05).

3.4. Comparing NDVI and Yield Classification

The two clustering methods (k-means and stratification clustering) employed in grain yield data classification produced almost the same results under both dryland and irrigated conditions (Figures 6 and 7).



Figure 6. Overall accuracy results from contingency table comparing mean grain yield classes to mean NDVI classes using k-means clustering (solid line with squares) and stratification clustering (dashed line with circles). The overall accuracy is presented across 11 dates for site year I under (**a**) dryland conditions and (**b**) irrigated conditions. Critical growth stages are indicated as A = anthesis growth stage, E = early spring growth stage, J = jointing growth stage, and MG = mid-grain filling growth stage.



Figure 7. Overall accuracy results from contingency table comparing mean grain yield classes to mean NDVI classes using k-means clustering (solid line with squares) and stratification clustering (dashed line with circles). The overall accuracy is presented across 14 dates for site year II under (**a**) dryland conditions and (**b**) irrigated conditions. Critical growth stages are indicated as A = anthesis growth stage, E = early spring growth stage, J = jointing growth stage, and MG = mid-grain filling growth stage.

Table 3 shows the comparison of NDVI classes to grain yield classes for all dates and both site years in this study. The diagonal sum of the contingency table gives the agreement of the overall accuracy between NDVI classes and grain yield classes. The overall accuracy measured over the whole dataset of this study was 44.5%. For site year I, the overall accuracy between NDVI (all 11 dates together) and grain yield was 50.8% and 43.2% under dryland and irrigated conditions, respectively. For site year II, the overall accuracy between NDVI (all 14 dates together) and grain yield was 44.9% under dryland conditions and 40.2% under irrigated conditions. A detailed summary of cluster averages of NDVI (high, medium, and low), for each measurement period in both site years across two irrigation conditions, is provided in Supplementary Materials section (Table S1).

Yield Class	Low	Medium	High	% Accuracy				
Low	203	168	100	43.1				
Medium	137	204	139	42.5				
High	28	94	127	51				
% 20011720V	55.2	13.8	347	44 5 [†]				

Table 3. Contingency table comparing grain yield classes to NDVI classes (k-means clustering) for all dates, site years and two irrigation conditions in this study merged together.

The overall accuracy is presented in the lower right end of the table. \dagger Overall accuracy = (Sum of diagonal values/Sum of the whole table) \times 100.

4. Discussion

4.1. Crop Growth Stages and Changes in NDVI

The results from this study show an accurate characterization of the generalized wheat crop growth-curve on the basis of NDVI measurements (Figure 2). A consistent increase in NDVI values from early season crop growth stages was observed until the growth-curve reached a plateau when the ground surface was completely covered by crop canopy. The plateau in NDVI values seems to correspond to the saturation of the sensor that loses sensitivity to changes in vegetation amount when LAI is higher than 3 [15,54,55]. The decrease in NDVI at the end of the season was attributed to physiological maturity, change in crop color, and leaf senescence which increased red band reflectance and decreased NIR band reflectance. This phenomenon was observed by previous studies [21,24] on vegetation with a lower amount of green biomass due to either water stress or to normal senescence happening from anthesis to mid-grain filling stage. As expected, increasing green biomass was observed in early spring and mid-season and decreasing green biomass in the late season, which was reflected in NDVI values. Other reflectance-based indices such as green NDVI, and simple ratio (SR) can also detect seasonal variations in green biomass [26,29].

4.2. Relationship between NDVI and Grain Yield

The lower correlation coefficient in site year I than in site year II and the lower correlation coefficient in the irrigated plot than in dryland plot were possibly due to differences in crop growth conditions and timing, rate, and distribution of precipitation during the growing season. Site year I received approximately 84 mm more precipitation than site year II during the growing season and irrigated plots received more water than dryland plots. Receiving more water enabled the wheat crop to reach a higher LAI which causes the NDVI sensor to saturate at about 0.9 NDVI values. NDVI saturation at a higher LAI values between 2-4 was also noted by [54,56]. Carlson et al. [56] stated that NDVI increases almost linearly with LAI, increasing until LAI values reach at 3–4, then NDVI is rapidly limited with dense vegetation. They reported that NDVI limit depends on vegetation type, age, and leaf water content. For this reason, a correlation was higher during the early and late growth stages, but also when the crop suffered from drought, preventing it from reaching high LAI values and saturating the sensor. These results are consistent with Aparicio et al. [15], who noted a positive relationship ($R^2 = 0.52$) between grain yield and NDVI values recorded under dryland conditions with durum wheat growth stages. Late season (i.e. anthesis and mid-grain filling stage) positive correlation between NDVI and grain yield was also observed in past studies [13,17,24,57]. It appears that the optimal period to assess wheat grain yield may be during the early and late crop growth stages, while mid-season should be avoided for the reasons observed in this study. However, these results in contrast with [34] who observed better correlations to predict grain yield of 23 wheat genotypes in irrigated condition than rainfed condition during grain filling growth stages using handheld sensors and UAV platforms measurements, which performed similarly in predicting yield.

4.3. Comparing NDVI and Yield Classification

The results show that overall accuracy between yield classes and NDVI classes under dryland conditions was higher than overall accuracy under irrigated conditions for both site years. The results from correlation and clustering analysis were contrasted to evaluate the agreement between these two methods. For dryland conditions, clustering the genotypes as low, medium or high classes did not improve the overall accuracy between yield and NDVI (Figures 6 and 7), as compared to the correlation coefficients observed between NDVI and grain yield with 72 observations (Figures 4 and 5) across two site years. In site year I, under irrigated conditions, clustering of genotypes into three classes improved the overall accuracy (Figure 6) in general, when compared to the correlation coefficients over 72 observations (Figure 4). For site year II, there was a stronger relationship in mid-season using the clustering of genotypes (Figure 7) as compared to the correlation coefficients between NDVI and

grain yield with 72 observations (Figure 5). It was thus concluded that clustering the genotypes into classes rather than comparing them independently could be useful when there is canopy closure or high LAI. Under these circumstances, the sensitivity of NDVI diminishes due to saturation and only substantial variations in yield can be detected using the GreenSeeker. The overall classification accuracy of clustering algorithm was 44.5% regardless of genotype, irrigation conditions, time of NDVI measurement, and season (site year I and II). Hence, this method could be useful for yield assessment rather than direct relationship between NDVI and yield.

For dryland conditions, based on overall accuracy results comparing grain yield classes to NDVI classes, anthesis to mid-grain filling stages would be the most appropriate stages to classify wheat genotypes. As opposed to dryland conditions, the results obtained from wheat genotypes grown under irrigated conditions did not respond the same way for both site years. In site year I, the overall accuracy was higher later in the season whereas in site year II, the overall accuracy was higher early in the season. In general, the decrease in the correlation and overall accuracy results between NDVI and grain yield across 24 wheat genotypes coincided with mid-season when NDVI saturated. The NDVI normally reaches a plateau with an LAI of three or more [10,54]. When NDVI reaches the plateau (or saturates), it loses its sensitivity to variations in biomass, LAI or chlorophyll content. It was reported that, with an LAI above 3, canopy closure is reached and red reflectance decreases to minimum values (around 3–4% of incident light) because 70–90 % of incident light is absorbed by chlorophyll in the upper leaves and the rest is transmitted [10]. In contrast, the NIR reflectance increases with canopy closure because chlorophyll reflects NIR more than bare soil [10]. Therefore, NDVI saturates because of the low red reflection in crop canopy and not because of GreenSeeker sensitivity. It is possible that using different wavelengths to calculate vegetation index may result in different outputs. The GreenSeeker uses the red waveband (around 656 nm), where reflectance approaches zero. This has the advantage of making the sensor very responsive to chlorophyll in its field-of-view under sparse canopy, but it has the disadvantage of saturating under canopy closure.

The results support the hypothesis of this study that it is possible with fair accuracy to use NDVI based on a proximal canopy sensor as a useful tool to differentiate wheat genotypes and classify it based on their productivity potential. In general, the results showed that NDVI differentiates and classifies better after anthesis and in mid-grain filling stages. In addition, NDVI differentiates and classifies better under dryland than irrigated conditions. These results indicate that wheat breeders who work on drought-resistant traits and grow wheat in dryland conditions may benefit from using NDVI as a screening index more than those who breed wheat for irrigated conditions. Hassan et al. [6] observed that the potential of NDVI for screening and ranking wheat genotypes based on their grain yield and it has also been demonstrated on soybean genotypes [21,58]. It is thus suggested that the use of NDVI as a tool to identify high yielding genotypes has potential with crops other than wheat.

5. Conclusions

NDVI from proximal canopy sensing could be a valuable tool for wheat genotype yield assessment. Under dryland conditions, a strong relationship was observed between grain yield and NDVI values across 24 genotypes of winter wheat. The results from this study suggest that NDVI could assess grain yield under dryland conditions, but show limitations under irrigated conditions. The overall accuracy between NDVI and grain yield classes across growth stages indicated that the most appropriate stage to differentiate and classify wheat genotypes were from anthesis growth stage to late-season at mid-grain filling growth stages. Our findings also show that winter wheat genotypes were successfully classified into grain yield classes based on NDVI readings collected by GreenSeeker under irrigated and dryland conditions. The outcomes of this study indicate the potential of differentiating winter wheat genotypes based on their productivity using NDVI measurements as a useful and promising tool. Moreover, the results from the clustering analysis could also be useful for management zone-based precision agriculture. More research is needed to clearly understand the relationship between NDVI

and genotypic characteristics to accurately identify the most critical crop growth stages of wheat development which could aid breeders in recognizing the best genotypes.

Supplementary Materials: The following are available online at http://www.mdpi.com/2072-4292/12/5/824/s1, Figure S1: Correlation coefficient (r) between NDVI measurements for 11 dates and grain yield with 72 observations (24 wheat genotypes times 3 replications) under dryland conditions across site year I, Figure S2: Correlation coefficient (r) between NDVI measurements for 11 dates and grain yield with 72 observations (24 wheat genotypes times 3 replications) under irrigated conditions across site year I, Figure S3: Correlation coefficient (r) between NDVI measurements for 14 dates and grain yield with 72 observations (24 wheat genotypes times 3 replications) under dryland conditions across site year II, Figure S4: Correlation coefficient (r) between NDVI measurements for 14 dates and grain yield with 72 observations (24 wheat genotypes times 3 replications) under irrigated conditions across site year II, Figure S5: Experimental setup and genotype arrangement for site year I and site year II, in dryland and irrigation conditions. Outline: Yellow = Dryland; Blue = Irrigated, Filling: Red = replication 1; Yellow = replication 2; Green = replication 3, Letters: A = Above; B = Ankor; C = Arlin; D = Avalanche; E = Baca; F = BillBrown; G = BondCL; H = CO940610; I = Danby; J = Goodstreak; K = Hatcher; L = Jagalene; M = Jagger; N = Keota; O = NuDakota; P = Platte; Q = PrairieRed; R = Prowers99; S = Ripper; T = RonL; U = Sandy; V = Snowmass; W = TAM112; X = Yuma; Y = CO03W054-2. Actual location of the replications relative to each other was modified to accommodate this figure, Table S1: Cluster averages of NDVI showing three classes (low, medium, and high) for each measurement date for site year I and II across irrigation conditions.

Author Contributions: R.K. was the first author's advisor, designed the study, provided supervision for research, and input for the paper. L.L. was responsible to design the study, provide training, and outline the methodology, statistical analysis, and laboratory analyses. M.A.N. performed statistical analyses and wrote the paper. S.D. contributed by reviewing, editing, analysis reviewing, and additions to the text. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This project was partly funded by the Agricultural Experimental Station of Colorado State University, Colorado Wheat Administrative Committee, and Colorado Wheat Research Foundation and from USDA Agricultural Research Service.

Acknowledgments: The authors would like to thank the Agricultural Experimental Station of Colorado State University, Colorado Wheat Administrative Committee, Colorado Wheat Research Foundation and from USDA Agricultural Research Service, and Department of Soil and Crop Sciences for providing funded and supported this project.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest. The funding sponsors had no role in the design of the study, in the collection, analyses, or interpretation of data, in the writing of the manuscript, and in the decision to publish the results.

References

- Regan, K.L.; Siddique, K.H.M.; Turner, B.N.C.; Whan, B.R. Potential for Increasing Early Vigour and Total Biomass in Spring Wheat II. Characteristics Associated with Early Vigour. *Aust. J. Agric. Res.* 1992, 43, 541–553. [CrossRef]
- 2. Elliott, G.A.A.; Regan, K.L. Use of Reflectance Measurements to Estimate Early Cereal Biomass Production on Sandplain Soils. *Aust. J. Exp. Agric.* **1993**, *33*, 179–183. [CrossRef]
- 3. Babar, M.A.; Reynolds, M.P.; Van Ginkel, M.; Klatt, A.R.; Raun, W.R.; Stone, M.L. Spectral Reflectance to Estimate Genetic Variation for In-Season Biomass, Leaf Chlorophyll, and Canopy Temperature in Wheat. *Crop Sci.* **2006**, *46*, 1046–1057. [CrossRef]
- 4. Inman, D.; Khosla, R.; Mayfield, T. On-the-Go Active Remote Sensing for Efficient Crop Nitrogen Management. *Sens. Rev.* **2005**, *25*, 209–214. [CrossRef]
- 5. Marino, S.; Alvino, A. Detection of Spatial and Temporal Variability of Wheat Cultivars by High-Resolution Vegetation Indices. *Agronomy (Basel)* **2019**, *9*, 226. [CrossRef]
- 6. Hassan, M.A.; Yang, M.J.; Rasheed, A.; Yang, G.J.; Reynolds, M.; Xia, X.C.; Xiao, Y.G.; He, Z.H. A rapid monitoring of NDVI across the wheat growth cycle for grain yield prediction using a multi-spectral UAV platform. *Plant Sci.* **2019**, *282*, 95–103. [CrossRef]
- Tagarakis, A.C.; Ketterings, Q.M. In-Season Estimation of Corn Yield Potential Using Proximal Sensing. Agron. J. 2017, 109, 1323–1330. [CrossRef]
- 8. Rhezali, A.; Purcell, L.C.; Roberts, T.L.; Greub, C.E. Predicting Nitrogen Requirements for Maize with the Dark Green Color Index under Experimental Conditions. *Agron. J.* **2018**, *110*, 1173–1179. [CrossRef]

- Royo, C.; Aparicio, N.; Villegas, D.; Casadesus, J.; Araus, J.L.; Corresponding, C.R.; Aparicio, N.; Villegas, D.; Casadesus, J. Usefulness of Spectral Reflectance Indices as Durum Wheat Yield Predictors under Contrasting Mediterranean Conditions. *Int. J. Remote Sens.* 2003, 24, 4403–4419. [CrossRef]
- 10. Aparicio, N.; Villegas, D.; Araus, J.L.; Casadesus, J.; Royo, C. Relationship between Growth Traits and Spectral Vegetation Indices in Durum Wheat. *Crop Sci.* **2002**, *42*, 1547–1555. [CrossRef]
- 11. Serrano, L.; Filella, I.; Pen, J. Remote Sensing of Biomass and Yield of Winter Wheat under Different Nitrogen Supplies. *Crop Sci.* 2000, *40*, 723–731. [CrossRef]
- 12. Reynolds, M.P.; Skovmand, B.; Trethowan, R.; Singh, R.P.; van Ginkel, M. *Research Highlights of the CIMMYT Wheat Program, 1999–2000;* CIMMYT: Mexico City, Mexico, 2001; ISBN 970-648-069-2.
- Araus, J.; Casadesús, J.; Bort, J. Recent Tools for the Screening of Physiological Traits Determining Yield. In *Application of Physiology in Wheat Breeding*; Reynolds, M.P., Ortiz-Monasterio, J.I., McNab, A., Eds.; CIMMYT: Mexico City, Mexico, 2001; pp. 59–77. ISBN 970-648-077-3.
- Liu, X.J.; Ferguson, R.B.; Zheng, H.B.; Cao, Q.; Tian, Y.C.; Cao, W.X.; Zhu, Y. Using an Active-Optical Sensor to Develop an Optimal NDVI Dynamic Model for High-Yield Rice Production (Yangtze, China). *Sensors* (*Basel*) 2017, 17, 672. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Aparicio, N.; Villegas, D.; Casadesus, J.; Araus, J.I.; Royo, C. Spectral Vegetation Indices as Nondestructive Tools for Determining Durum Wheat Yield. *Agron. J.* **2000**, *91*, 83–91. [CrossRef]
- Cabrera-Bosquet, L.; Molero, G.; Stellacci, A.M.; Bort, J.; Nogues, S.; Araus, J.L. NDVI as a Potential Tool for Predicting Biomass, Plant Nitrogen Content and Growth in Wheat Genotypes Subjected to Different Water and Nitrogen Conditions. *Cereal Res. Commun.* 2011, *39*, 147–159. [CrossRef]
- 17. Goodwin, A.W.; Lindsey, L.E.; Harrison, S.K.; Paul, P.A. Estimating Wheat Yield with Normalized Difference Vegetation Index and Fractional Green Canopy Cover. *Crop Forage Turf. Man.* **2018**, *4*. [CrossRef]
- Tubaña, B.; Harrell, D.; Walker, T.; Teboh, J.; Lofton, J.; Kanke, Y.; Phillips, S. Relationships of Spectral Vegetation Indices with Rice Biomass and Grain Yield at Different Sensor View Angles. *Agron. J.* 2011, 103, 1405–1413. [CrossRef]
- 19. Shaver, T.M.; Khosla, R.; Westfall, D.G. Evaluation of Two Crop Canopy Sensors for Nitrogen Variability Determination in Irrigated Maize. *Precis. Agric.* **2011**, *12*, 892–904. [CrossRef]
- Shaver, T.M.; Khosla, R.; Westfall, D.G. Evaluation of Two Ground-Based Active Crop Canopy Sensors in Maize: Growth Stage, Row Spacing, and Sensor Movement Speed. *Soil Sci. Soc. Am. J.* 2010, 74, 2101–2108. [CrossRef]
- 21. Ma, B.L.; Dwyer, L.M.; Costa, C.; Cober, E.R.; Morrison, M.J. Early Prediction of Soybean Yield from Canopy Reflectance Measurements. *Agron. J.* **2001**, *93*, 1227–1234. [CrossRef]
- 22. Evans, J.R. Photosynthesis and Nitrogen Relationships in Leaves of C3 Plants. *Oecologia* **1989**, *78*, 9–19. [CrossRef]
- Lamb, D.W.; Schaare, P.; Hanna, M.M.; Silvester, W. Estimating Leaf Nitrogen Concentration in Ryegrass (Lolium Spp.) Pasture Using the Chlorophyll Red- Edge: Theoretical Modelling and Experimental Observations. Int. J. Remote Sens. 2002, 23, 3619–3648. [CrossRef]
- 24. Raun, W.R.; Solie, J.B.; Johnson, G.V.; Stone, M.L.; Lukina, E.V.; Thomason, W.E.; Schepers, J.S. In-Season Prediction of Potential Grain Yield in Winter Wheat Using Canopy Reflectance. *Agron. J.* **2001**, *93*, 131–138. [CrossRef]
- 25. Inman, D.; Khosla, R.; Reich, R.M.; Westfall, D.G. Active Remote Sensing and Grain Yield in Irrigated Maize. *Precis. Agric.* 2007, *8*, 241–252. [CrossRef]
- Prasad, B.; Carver, B.F.; Stone, M.L.; Babar, M.A.; Raun, W.R.; Klatt, A.R. Potential Use of Spectral Reflectance Indices as a Selection Tool for Grain Yield in Winter Wheat under Great Plains Conditions. *Crop Sci.* 2007, 47, 1426–1440. [CrossRef]
- 27. Marti, J.; Bort, J.; Slafer, G.A.; Araus, J.L. Can Wheat Yield Be Assessed by Early Measurements of Normalized Difference Vegetation Index? *Ann. Appl. Biol.* **2007**, *150*, 253–257. [CrossRef]
- 28. Wiegand, C.L.; Richardson, A.J.; Escobar, D.E.; Gerbermann, A.H. Vegetation Indexes in Crop Assessments. *Remote Sens. Environ.* **1991**, *35*, 105–119. [CrossRef]
- Babar, M.A.; Reynolds, M.P.; Van Ginkel, M.; Klatt, A.R.; Raun, W.R.; Stone, M.L. Spectral Reflectance Indices as a Potential Indirect Selection Criteria for Wheat Yield under Irrigation. *Crop Sci.* 2006, 46, 578–588. [CrossRef]

- 30. Fahlgren, N.; Gehan, M.A.; Baxter, I. Lights, camera, action: High-throughput plant phenotyping is ready for a close-up. *Curr. Opin. Plant Biol.* **2015**, *24*, 93–99. [CrossRef]
- 31. Chawade, A.; van Ham, J.; Blomquist, H.; Bagge, O.; Alexandersson, E.; Ortiz, R. High-Throughput Field-Phenotyping Tools for Plant Breeding and Precision Agriculture. *Agronomy (Basel)* **2019**, *9*, 258. [CrossRef]
- 32. Araus, J.L.; Kefauver, S.C. Breeding to adapt agriculture to climate change: Affordable phenotyping solutions. *Curr. Opin. Plant Biol.* **2018**, *45*, 237–247. [CrossRef]
- 33. Honsdor, N.; Verhulst, N.; Crossa, J.; Vargas, M.; Govaerts, B.; Ammar, K. Durum wheat selection under zero tillage increases early vigor and is neutral to yield. *Field Crops Res.* **2019**. [CrossRef]
- Gracia-Romero, A.; Kefauver, S.C.; Fernandez-Gallego, J.A.; Vergara-Diaz, O.; Nieto-Taladriz, M.T.; Araus, J.L. UAV and Ground Image-Based Phenotyping: A Proof of Concept with Durum Wheat. *Remote Sens. (Basel)* 2019, 11, 1244. [CrossRef]
- Lopes, M.S.; Reynolds, M.P. Stay-green in spring wheat can be determined by spectral reflectance measurements (normalized difference vegetation index) independently from phenology. *J. Exp. Bot.* 2012, 63, 3789–3798. [CrossRef]
- Thapa, S.; Rudd, J.C.; Xue, Q.W.; Bhandari, M.; Reddy, S.K.; Jessup, K.E.; Liu, S.Y.; Devkota, R.N.; Baker, J.; Baker, S. Use of NDVI for characterizing winter wheat response to water stress in a semi-arid environment. *J. Crop Improv.* 2019, *33*, 633–648. [CrossRef]
- 37. Zhang, Y.Q.; Wang, Z.; Fan, Z.R.; Li, J.F.; Gao, X.; Zhang, H.Z.; Zhao, Q.; Wang, Z.Y.; Liu, Z.Y. Phenotyping and evaluation of CIMMYT WPHYSGP nursery lines and local wheat varieties under two irrigation regimes. *Breed. Sci.* **2019**, *69*, 55–67. [CrossRef]
- 38. Marino, S.; Alvino, A. Agronomic Traits Analysis of Ten Winter Wheat Cultivars Clustered by UAV-Derived Vegetation Indices. *Remote Sens.* **2020**, *12*, 249. [CrossRef]
- Crabb, J.A. Soil Survey of Weld County, Colorado, Southern Part; USDA, Soil Conserv. Serv.: Washington, DC, USA, 1980; pp. 1–135. Available online: https://www.nrcs.usda.gov/Internet/FSE_MANUSCRIPTS/colorado/ CO618/0/weld.pdf (accessed on 2 October 2012).
- 40. USDA. CoAgMet Raw Data Access, Stations, Greeley and Greeley 4. Available online: http://climate.colostate. edu/~{}coagmet/rawdata_form.php (accessed on 2 October 2012).
- 41. Gee, G.; Bauder, J. Particle-Size Analysis. In *Methods of Soil Analysis, Part 1*; Klute, A., Ed.; Agron. Monogr. 9; ASA; SSSA: Madison, WI, USA, 1986; pp. 383–411. ISBN 978-0-89118-811-7.
- 42. Thomas, G.W. Soil PH and Soil Acidity. In *Methods of Soil Analysis, Part 3-Chemical Methods*; Sparks, D.L., Ed.; SSSA Book Ser. No. 5; SSSA; ASA: Madison, WI, USA, 1996; pp. 475–490.
- Mulvaney, R.L. Nitrogen-Inorganic Forms. In *Methods of Soil Analysis, Part 3-Chemical Methods*; Sparks, D.L., Ed.; SSSA Book Ser. No. 5; SSSA; ASA: Madison, WI, USA, 1996; pp. 1123–1184.
- 44. Making Better Decisions. 2012 Colorado Winter Wheat Variety Performance Trials. Colorado Agricultural Experiment Station, Colorado State University Extension. Available online: https://webdoc.agsci.colostate.edu/csucrops/reports/winterwheat/wheatreport_2012.pdf (accessed on 19 February 2020).
- 45. Davis, J.; Westfall, D.W. Fertilizing Corn. Colorado State University Factsheet 0.538 2014. Available online: https://extension.colostate.edu/docs/pubs/crops/00538.pdf (accessed on 30 January 2020).
- 46. Andales, A.; Chavez, J.L.; Bauder, T.A. Irrigation Scheduling: The Water Balance Approach. Fact Sheet 4.707. Irrigation. Available online: https://extension.colostate.edu/docs/pubs/crops/04707.pdf (accessed on 30 January 2020).
- 47. NTech Industries Model 500 GreenSeeker Hand Held[™] Optical Sensor Unit. Available online: http: //nue.okstate.edu/Hand_Held/GS_HandHeld_Manual_rev_K[1].pdf (accessed on 2 October 2012).
- 48. Team, R.D.C. *R: A Language and Environment for Statistical Computing;* R Foundation for Statistical Computing: Vienna, Austria, 2006; Available online: http://www.r-project.org (accessed on 1 July 2015).
- 49. Hartigan, J.A.; Wong, M.A. Algorithm AS 136: A K-Means Clustering Algorithm. *Appl. Stat.* **1979**, *28*, 100–108. [CrossRef]
- 50. Scheaffer, R.; Mendenhall, W.O.; Ott, L. *Elementary Survey Sampling*, 4th ed.; PWS-Kent: Boston, MA, USA, 1990; ISBN 978-0-53492-185-9.
- 51. Hornung, A.; Khosla, R.; Reich, R.; Inman, D.; Westfall, D.G. Comparison of Site-Specific Management Zones: Soil-Color-Based and Yield-Based. *Agron. J.* **2006**, *98*, 407–415. [CrossRef]

- Verhulst, N.; Govaerts, B.; Sayre, K.D.; Deckers, J.; Francois, I.M.; Dendooven, L. Using NDVI and Soil Quality Analysis to Assess Influence of Agronomic Management on Within-Plot Spatial Variability and Factors Limiting Production. *Plant Soil* 2009, 317, 41–59. [CrossRef]
- Verhulst, N.; Govaerts, B. The Normalized Difference Vegetation Index (NDVI) GreenSeeker TM Handheld Sensor: Toward the Integrated Evaluation of Crop Management. Part B: User Guide; CIMMYT: Mexico City, Mexico, 2010; pp. 1–8. Available online: https://repository.cimmyt.org/xmlui/bitstream/handle/10883/551/94193.pdf (accessed on 2 October 2012).
- 54. Carlson, T.N.; Ripley, D.A. On the Relation between NDVI, Fractional Vegetation Cover, and Leaf Area Index. *Remote Sens. Environ.* **1997**, *62*, 241–252. [CrossRef]
- 55. Duchemin, B.; Hadria, R.; Erraki, S.; Boulet, G.; Maisongrande, P.; Chehbouni, A.; Escadafal, R.; Ezzahar, J.; Hoedjes, J.; Kharrou, M.; et al. Monitoring Wheat Phenology and Irrigation in Central Morocco: On the Use of Relationships between Evapotranspiration, Crops Coefficients, Leaf Area Index and Remotely-Sensed Vegetation Indices. *Agric. Water Manag.* **2006**, *79*, 1–27. [CrossRef]
- 56. Carlson, T.N.; Perry, E.M.; Schmugge, T.J. Remote Estimation of Soil Moisture Availability and Fractional Vegetation Cover for Agricultural Fields. *Agric. For. Meteorol.* **1990**, *52*, 45–69. [CrossRef]
- 57. Pavuluri, K.; Chim, B.K.; Griffey, C.A.; Reiter, M.S.; Balota, M.; Thomason, W.E. Canopy spectral reflectance can predict grain nitrogen use efficiency in soft red winter wheat. *Precis. Agric.* 2015, *16*, 718–719. [CrossRef]
- Zhang, X.; Zhao, J.; Yang, G.; Liu, J.; Cao, J.; Li, C.; Zhao, X.; Gai, J. Establishment of Plot-Yield Prediction Models in Soybean Breeding Programs Using UAV-Based Hyperspectral Remote Sensing. *Remote Sens.* 2019, 11, 2752. [CrossRef]



© 2020 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).